## CAPUT IX

## NOLENS RECONCILIARI ADULTERAE UXORI NON POTEST ALTERI NUBERE

8. Quibus consideratis atque tractatis, si communis conditio, commune malum, commune periculum, comune vulnus, communis salus, fideliter et humiliter cogitetur; non erit turpis, neque difficilis, etiam post perpetrata atque purgata adulteria reconciliatio coniugum, ubi per claves regni coelorum non dubitatur fieri remissio peccatorum; non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium adultera non vocetur. Verum ecce non fiat, nemo compellit, quia forte lex aliqua huius saeculi vetat secundum terrenae civitatis modum, ubi cogitata non est abolitio criminum per sanguinem sanctum. Suscipiatur ergo continentia, quam nulla lex prohibet; in alia non eatur adulteria. Et quid ad nos, si nec saltem divina miseratione munda marito reconcilietur adultera, dum tamen non reconciliatis adulteris, non alia fiant quasi connubia, quae convincuntur esse adulteria? *Mulier enim alligata est, quamdiu vir eius vivit*<sup>1</sup>. Ergo consequenter et vir alligatus est, quamdiu mulier eius vivit. Haec alligatio facit ut aliis coniungi sine adulterina copulatione non possint. Unde necesse est ex duobus coniugibus quatuor adulteros fieri, si et illa alteri nupserit, et ille alteram duxerit. Quamvis enim sceleratius moechetur, qui non causa fornicationis uxore dimissa alteram ducit; quod genus adulterii commemoravit Mathaeus: tamen non solum ipse moechatur, sed, sicuti est apud Marcum, *Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam; et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, moechatur*<sup>2</sup>; et sicuti est apud Lucam, *Omnis qui dimittit uxorem suam, et ducit alteram, moechatur; et qui dimissam a viro duxerit, moechatur*<sup>3</sup>. De quibus testimoniis jam satis in libro superiore disserui.

<sup>1</sup> 1 Cor. 7. 39.

<sup>2</sup> Mc. 10, 11-12.

<sup>3</sup> Lc. 16. 18.

## CAPITULO IX

## QUIEN REHUSA RECONCILIARSE CON SU ESPOSA ADÚLTERA, NO PUEDE CASARSE DE NUEVO

8. Considerado y discutido esto, si pensamos con fe y humildad en la común condición, mal común, riesgo común, llaga común, salud común, no será torpe ni difícil la reconciliación de los cónyuges aun después de cometido, pero ya purgado, el adulterio, pues nadie duda de que por las llaves del reino de los cielos se perdonan los pecados. Y no es sólo que tras el divorcio del varón se haya de llamar a la adúltera, sino que tras el consorcio de Cristo no se la ha de llamar adúltera. Pero supongamos que no se hace así, ya que no hay obligación de hacerlo, pues quizá lo prohíbe alguna ley de este siglo según el estilo de la ciudad terrena, en la que no se piensa en la abolición de los crímenes por la sangre santa. Acéptese la continencia, pues ninguna ley la prohíbe, y no se cometa un nuevo adulterio. Poco importa que la adúltera no sea recibida de nuevo por su marido ni aun después de purificada por la divina misericordia, con tal de que los adúlteros no reconciliados no contraigan nuevo matrimonio, que no es sino adulterio, como hemos demostrado. Porque *la mujer está ligada a su marido mientras éste viva*. Por consiguiente, también el varón está ligado mientras viva su mujer. Esta ligadura hace que no pueda contraerse nuevo matrimonio que no sea un enlace adulterino. Si ella se casa con otro y él con otra, de dos adúlteros se hacen cuatro necesariamente. Más criminal es el adulterio del que abandonó a su mujer inocente y tomó otra, y Mateo cita este género de adulterio; pero no sólo es adúltero él, sino que, como está escrito en Marcos, *cualquiera que abandonare a su mujer y tomare otra, comete adulterio sobre ella; y, si la mujer abandonase a su marido y se casase con otro, comete adulterio*. Y como está escrito en Lucas: *todo el que abandona a su mujer y toma otra, comete adulterio; y el que tome a la abandonada por su marido, comete adulterio*. Sobre esos testimonios ya discuti bastante en el primer libro.

## CAPUT X

INCONTINENTIIUM QUERELAS ADVERSUS LEGEM CHRISTI VETANTIS ALTERI NUBERE DIMISSA ADULTERA, FRUSTRA OBJECTARI. SI INCONTINENTIIUM QUERELAE ADMITTANTUR, PERMITTENDA ADULTERIA IN MULTIS CASIBUS. IUSTIOR VIDEBITUR QUERELA MULIERIS PRAETER FORNICATIONEM DIMISSAE ET NUBERE ALTERI CUIPENTIS

9. Sed respondes mihi: «Continenter vivere paucorum est; et ideo qui fornicantes coniuges dimiserunt, quoniam non possunt reconciliari, tantum se vident periclitari, ut legem Christi non humanam, sed feralem pronuntient.» O frater, quantum ad incontinentes pertinet, multas querelas habere possunt, quibus, ut dicis, legem Christi feralem pronuntiant, non humanam. Et tamen non propter illos Evangelium Christi pervertere, vel mutare debemus. Te quippe sola eorum querela permovet, qui coniuges causa fornicationis intercedente dimittunt, si alias ducere non sinantur: quoniam continere paucorum est, atque ad id debent laude adhortari, non lege compelli. Itaque si dimissa adultera non ducitur altera, iustam querelam, sicut putas, habebit hominum incontinentia. Sed attende quam plura sunt, ubi si querelas incontinentium velimus admittere, necesse nobis erit adulteria facienda permittere. Quid si enim aliquo diuturno et insanabili morbo corporis teneatur coniux, quo concubitus impeditur? Quid, si captivitas, vel vis aliqua separet, ita ut sciat vivere maritus uxorem, cuius sibi copia denegatur? censesne admittenda incontinentium murmura, et permittenda adulteria? Quid in hoc ipso unde interrogatus est Dominus, responditque fieri non debere, sed ad duritiam cordis illorum Moysen permisisse dari libellum repudii, et quacumque causa dimittere coniugem? nonne lex Christi incontinentibus displicet, qui uxores litigiosas, iniurias, imperiosas, fastidiosas, et ad reddendum debitum coniugale difficillimas, repudio interposito ablicere volunt, et alteras ducere? Iam ergo, quia istorum incontinentia legem Christi horruit, ad eorum lex Christi arbitrium commutanda est?

10. Iam porro si maritum relinquat uxor, vel maritum uxorem, non causa fornicationis, sed potius continentiae, sitque incontinens cui repudium propter hoc datur; quaero utrum non erit adulter vel adultera, si alteri copuletur? Si, Non erit, dicitur, Domino contradicitur, cuius haec verba sunt: *Dictum est autem, Quicumque dimiserit uxorem suam,*

## CAPITULO X

QUEJAS DE LOS INCONTINENTES. DEBEN SER RECHAZADAS

9. Quizá me replicarás: «El vivir en continencia es de pocos; los que han abandonado a sus mujeres fornicarias no pueden ya reconciliarse, y, en cambio, se ven en tanto peligro, que dirán que la ley de Cristo no es propia de hombres, sino de fieras.» ¡Oh, hermano! Muchas quejas pueden tener los incontinentes, con las que dirán que la ley de Cristo no es propia de hombres, sino de fieras, como tú dices. Pero no debemos por ellos corromper o cambiar el Evangelio de Cristo. A ti te asusta sólo la queja de aquellos que abandonan a sus cónyuges fornicarios porque no se les permite contraer de nuevo, porque es de pocos el guardar continencia; y a eso se les debe animar con la alabanza, no obligar con la ley. Piensas, pues, que, si se abandona a la adúltera y no se toma otra mujer, será justa la queja de la incontinencia de los hombres. Pero mira que hay otras muchas quejas. Si queremos admitir las quejas de los incontinentes, tendremos que permitirles el adulterio. ¿Qué me dices, por ejemplo, cuando la esposa contrae una larga e incurable enfermedad que impide la unión carnal? ¿Qué me dices cuando interviene la cautividad u otro género de separación, de modo que el marido sabe que vive su mujer, pero no puede contar con ella? ¿Piensas acaso que deberemos admitir las quejas de los incontinentes y permitir sus adulterios? ¿Qué piensas en ese mismo punto sobre el que consultaron al Señor? Respondió que no debía hacerse, mas que por la dureza de su corazón había permitido Moisés dar libelo de repudio y despedir al cónyuge por cualquier causa. ¿No es cierto que la ley de Cristo desagrada a los incontinentes, que quieren interponer el repudio y abandonar a sus mujeres litigiosas, injuriosas, imperiosas, fastidiosas, difíciles para pagar el débito conyugal y tomar otras? Porque la incontinencia de éstos se horroriza de la ley de Cristo, ¿tendremos que cambiar a su arbitrio la ley de Cristo?